
 

                                                  Governo do Estado da Paraíba 

                    Secretaria de Estado de Infraestrutura dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente 

                                      Superintendência de Administração do Meio Ambiente  
                        Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

 Fones: (83) 3218-5601-3218.5595 

                                                                       CNPJ : 08.329.849.0001-15 

 

                                                

                                                  CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

 

DELIBERAÇÃO Nº 4051 

 

 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 678ª Reunião Ordinária, realizada em 21 de outubro de 2019, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de 

dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo 

Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 

12 de novembro  de 1981. DELIBERA: 

                                           

                                                  Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas LO Nº 

1909/2019 - SANTA CECILIA COMBUSTÍVEIS LTDA - SUDEMA - 2019-002332/TEC/LO-

8970; LO Nº 1982/2019 - ROCHA INDÚSTRIA DE ASFALTO E MINERACAO LTDA - SUDEMA - 

2019-000686/TEC/LO-8577; LO Nº 2017/2019 - R P DA SILVA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 

LTDA EPP - SUDEMA - 2019-004338/TEC/LO-9373; LO Nº 2018/2019 - JAILSON ROMERO DE 

MELO -ME - SUDEMA - 2019-004610/TEC/LO-9420; LO Nº 2019/2019 - FORTUNATO 

CONSTRUÇOES LTDA. - SUDEMA - 2019-002775/TEC/LO-9061; LO Nº 2020/2019 - ELYANE 

MACEDO DE OLIVEIRA-ME - SUDEMA - 2018-007080/TEC/LO-7840; LI Nº 2023/2019 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - SUDEMA - 2019-004530/TEC/LI-6863; LO Nº 

2026/2019 - ANGELA MARIA DELGADO BORBA CARVALHO - SUDEMA - 2019-

005553/TEC/LO-9623; LI Nº 2028/2019 - NEO RESIDENCE - SUDEMA - 2019-005112/TEC/LI-

6920; LO Nº 2029/2019 - MINERAÇAO COTO COMERCIO IMPORTAÇAO E EXPORTAÇAO 

LTDA - SUDEMA - 2019-003783/TEC/LO-9278; LO Nº 2030/2019 - LAGOA 1 ENERGIA 

RENOVAVEL S.A - SUDEMA - 2019-003138/TEC/LO-9144; LI Nº 2031/2019 - IBEROBRAS 

CONSTRUÇÃO CIVIL EMP. LTDA - SUDEMA - 2019-000439/TEC/LI-6551; LO Nº 2032/2019 - 

SEBASTIAO FERNANDES DE OLIVEIRA EIRELI - EPP - SUDEMA - 2018-008660/TEC/LO-

8232; LI Nº 2034/2019 - IBEROBRAS CONSTRUÇÃO CIVIL EMP. LTDA - SUDEMA - 2019-

000440/TEC/LI-6552; LO Nº 2035/2019 - MIRO FERRAMENTAS E FERRAGENS LTDA - 

SUDEMA - 2018-001867/TEC/LO-6510; LO Nº 2036/2019 - ABATEDOURO ALIPIO ELOI LTDA-

ME - SUDEMA - 2019-005037/TEC/LO-9515; LO Nº 2037/2019 - ROBERT STEVEN KRASNOW - 

SUDEMA - 2019-005075/TEC/LO-9534; LO Nº 2038/2019 - CAMAROES PARAIBA LTDA - 

SUDEMA - 2019-005175/TEC/LO-9557; LO Nº 2042/2019 - CLINICA RADIOLOGICA DR. 

WANDERLEY LTDA. - SUDEMA - 2019-004194/TEC/LO-9349; LO Nº 2045/2019 - MANANCIAL 

COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA-ME - SUDEMA - 2019-

005926/TEC/LO-9687; LO Nº 2046/2019 - CLUBE ATLETICO SAPEENSE - SUDEMA - 2018-

008125/TEC/LO-8095; LA Nº 2047/2019 - SIM GESTAO AMBIENTAL SERVIÇOS EIRELI - 

SUDEMA - 2019-005346/TEC/LA-0912; LO Nº 2048/2019 - MADEIREIRA IPUARANA EIRELI - 

SUDEMA - 2019-004335/TEC/LO-9371; LO Nº 2050/2019 - PIETRUS SOARES LAVOR - SUDEMA 

- 2019-000047/TEC/LO-8425; LO Nº 2051/2019 - INDUSTRIA E COMERCIO AGUAS DO PARAISO 

LTDA-ME - SUDEMA - 2018-008487/TEC/LO-8188; AA Nº 2052/2019 - W. M COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2019-004990/TEC/AA-5989; LO Nº 2053/2019 - 

CONSTRUTORA HR LTDA - SUDEMA - 2019-003855/TEC/LO-9293; LI Nº 2054/2019 - SEIRHMA-

SEC.DE EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2019-000473/TEC/LI-

6557; LO Nº 2055/2019 - ARPAN-ASSOCIACAO DOS REVENDEDORES DE PRODUTOS 

AGROPECUARIOS DO NORDESTE - SUDEMA - 2019-005103/TEC/LO-9539; LO Nº 2056/2019 - 



VERAS CONSTRUÇÕES LTDA - ME - SUDEMA - 2019-003416/TEC/LO-9196; LOP Nº 2057/2019 - 

MINERAÇAO COTO COMERCIO IMPORTAÇAO E EXPORTAÇAO LTDA - SUDEMA - 2019-

002799/TEC/LOP-0412; LO Nº 2058/2019 - TEREZINHA PAULINO DE LIMA SILVA - SUDEMA - 

2019-002563/TEC/LO-9024; LA Nº 2059/2019 - FUNDAÇÃO ASSISTENCIAL DA PARAÍBA- FAP - 

SUDEMA - 2016-003480/TEC/LA-0625; LO Nº 2060/2019 - MADEIREIRA E MATERIAL DE 

CONSTRUÇÃO RODRIGUES E ALMEIDA LTD - SUDEMA - 2019-002255/TEC/LO-8950; LI Nº 

2062/2019 - SEIRHMA-SEC.DE EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 

2019-000484/TEC/LI-6567; LI Nº 2063/2019 - AVANT CONSTRUTORA E IMOBILIARIA LTDA 

ME - SUDEMA - 2019-002091/TEC/LI-6686; LS Nº 2065/2019 - ANTONIO INÁCIO DA SILVA - 

SUDEMA - 2019-005858/TEC/LS-0332; LO Nº 2066/2019 - TERRA FERTIL COM E REPRES LTDA 

- SUDEMA - 2019-004982/TEC/LO-9497; LO Nº 2067/2019 - RESIDENCIAL CRISTO REDENTOR 

CONSTRUÇÕES SPE LTDA. - SUDEMA - 2019-004844/TEC/LO-9456; LO Nº 2068/2019 - LOJÃO 

DO AGRICULTOR COMÉRCIO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS EIRELI - SUDEMA - 2019-

002777/TEC/LO-9062; LP Nº 2069/2019 - JOSEMIAS ALVES DE LUCENA - SUDEMA - 2019-

005837/TEC/LP-3271; LI Nº 2070/2019 - ENGEMAX CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA 

- SUDEMA - 2019-004845/TEC/LI-6892; LO Nº 2071/2019 - NILSON PAULO DA SILVA-ME - 

SUDEMA - 2019-001601/TEC/LO-8814; LO Nº 2072/2019 - COMETA CONSTRUCOES E 

INCORPORACOES LTDA - SUDEMA - 2019-005422/TEC/LO-9607; LO Nº 2073/2019 - GERALDO 

ALVES DE FARIAS - SUDEMA - 2019-005318/TEC/LO-9587; LO Nº 2074/2019 - JOSE PEREIRA 

DE SOUZA-EPP - SUDEMA - 2019-005201/TEC/LO-9562; LO Nº 2075/2019 - M E A COMERCIO 

DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2019-002654/TEC/LO-9039; LO Nº 2076/2019 - ELIAS 

LIMA DE SOUSA - SUDEMA - 2019-002204/TEC/LO-8933; AA Nº 2077/2019 - DEDE JAIME 

COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2019-005603/TEC/AA-6027; LO Nº 

2078/2019 - ANTONIO MARCOS DA SILVA - SUDEMA - 2019-005104/TEC/LO-9540; LI Nº 

2080/2019 - BELA VISTA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA - SUDEMA - 2019-

003728/TEC/LI-6814; LA Nº 2081/2019 - COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS REMIGIO LTDA-ME - 

SUDEMA - 2019-003238/TEC/LA-0891; LO Nº 2082/2019 - POSTO DE COMBUSTÍVEIS PEDRA 

D`ÁGUA LTDA - ME - SUDEMA - 2019-003054/TEC/LO-9123; LI Nº 2084/2019 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SOUSA - SUDEMA - 2019-005222/TEC/LI-6929; AA Nº 2085/2019 - RICARDO DA 

SILVA SIMOES - SUDEMA - 2019-005285/TEC/AA-6013; LO Nº 2086/2019 - EVANESSA 

CAROLINNE ARAUJO SANTOS OLIVEIRA - ME - SUDEMA - 2019-005537/TEC/LO-9620; LI Nº 

2087/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUSA - SUDEMA - 2019-005775/TEC/LI-6975; LP Nº 

2088/2019 - CONSTRUTORA EXATA LTDA - SUDEMA - 2019-005206/TEC/LP-3269; LO Nº 

2089/2019 - CAZUZA DE SOUSA SALVADOR E MOURA NUNES - SUDEMA - 2019-

002858/TEC/LO-9084; LS Nº 2091/2019 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA 

S/A - SUDEMA - 2019-005488/TEC/LS-0324; LI Nº 2092/2019 - ONCOVIDA CAMPINA GRANDE 

SERV. MÉDICOS LTDA - SUDEMA - 2019-005824/TEC/LI-6981; LO Nº 2093/2019 - TELEFONICA 

BRASIL S.A. - SUDEMA - 2018-002918/TEC/LO-6768; LI Nº 2094/2019 - MINISTERIO DA 

CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES - SUDEMA - 2019-003328/TEC/LI-

6788; AA Nº 2095/2019 - ASSESSORIA CONTABIL PATRICIA PONTES LTDA - SUDEMA - 2019-

003122/TEC/AA-5900; AA Nº 2096/2019 - COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS CACHOEIRA LTDA - 

SUDEMA - 2019-003447/TEC/AA-5915; AA Nº 2097/2019 - INTECOM TRANSPORTES 

RODOVIÁRIOS LTDA - SUDEMA - 2019-004301/TEC/AA-5942; LO Nº 2098/2019 - COMPANHIA 

ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2019-004574/TEC/LO-9414; LI Nº 

2099/2019 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - 

SUDEMA - 2019-004714/TEC/LI-6883; LI Nº 2100/2019 - COMPANHIA ESTADUAL DE 

HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2019-004820/TEC/LI-6890; LI Nº 2101/2019 - 

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2019-

004927/TEC/LI-6898; LO Nº 2102/2019 - MAYARA MACHADO DE MORAIS - SUDEMA - 2019-

005136/TEC/LO-9550; AA Nº 2103/2019 - SEIRHMA-SEC.DE EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS 

R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2019-004422/TEC/AA-5955; LO Nº 2104/2019 - DER DEPARTAMENTO 

DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-004960/TEC/LO-

9485; LO Nº 2105/2019 - ELIAS E PATRICIO COMERCIO DE GAS E AGUA LTDA-ME - SUDEMA 

- 2019-005669/TEC/LO-9644; LO Nº 2106/2019 - POSTO 1HUM COMERCIO DE COMBUSTIVEIS 

EIRELI-EPP - SUDEMA - 2019-005021/TEC/LO-9508; LO Nº 2107/2019 - RMD CONSTRUCOES 

INCORPORACOES E SERVICO EIRELI-ME - SUDEMA - 2019-005182/TEC/LO-9558; LO Nº 

2108/2019 - RUBENVALDO RAMALHO BARBOSA - SUDEMA - 2019-000104/TEC/LO-8435; LO 

Nº 2109/2019 - CONSTRUTORA E ADMINISTRADORA DVA LTDA - ME - SUDEMA - 2019-

002261/TEC/LO-8952; AA Nº 2110/2019 - RAPHAEL DE OLIVEIRA SILVA - SUDEMA - 2019-

005496/TEC/AA-6022; AA Nº 2111/2019 - RODOPARAÍBA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS 

LTDA - SUDEMA - 2019-005866/TEC/AA-6035; AA Nº 2112/2019 - ASSUNCAO DISTRIBUIDORA 

LTDA - SUDEMA - 2019-005198/TEC/AA-6000; LI Nº 2113/2019 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E 



ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-004871/TEC/LI-6893; LO Nº 2114/2019 - DNJ 

CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME - SUDEMA - 2019-005172/TEC/LO-

9555; LO Nº 2115/2019 - PLENA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - SUDEMA - 2019-

003150/TEC/LO-9149; LI Nº 2116/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BELEM DO BREJO DO 

CRUZ - SUDEMA - 2019-004403/TEC/LI-6858; LI Nº 2117/2019 - MACIEL LOCACOES 

CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA - SUDEMA - 2019-004989/TEC/LI-6904; LI Nº 

2118/2019 - FALCONE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA - SUDEMA - 2019-

005233/TEC/LI-6933; LI Nº 2119/2019 - RENATO DE LIMA SILVA - SUDEMA - 2019-

001602/TEC/LI-6660; LO Nº 2120/2019 - EDMILSON RODRIGUES SALVADOR - SUDEMA - 2019-

003819/TEC/LO-9285; LO Nº 2121/2019 - ALAN ROBSON S SILVA - EPP - SUDEMA - 2019-

004438/TEC/LO-9384; LO Nº 2122/2019 - EDVALDO REIS DE FREITAS - SUDEMA - 2019-

004483/TEC/LO-9388; LO Nº 2125/2019 - CIA BRASILEIRA DE DISTRIBUICAO - PÃO DE 

AÇÚCAR - SUDEMA - 2019-005044/TEC/LO-9520; LO Nº 2126/2019 - COMPANHIA BRASILEIRA 

DE DISTRIBUIÇÃO - SUDEMA - 2019-005045/TEC/LO-9521; LO Nº 2127/2019 - CIA. 

BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO (PÃO DE AÇUCAR) - SUDEMA - 2019-005046/TEC/LO-

9522; LO Nº 2131/2019 - TELEFONICA BRASIL S.A. - SUDEMA - 2018-002923/TEC/LO-6771; LO 

Nº 2132/2019 - TELEFONICA BRASIL S.A. - SUDEMA - 2018-002924/TEC/LO-6772; LI Nº 

2134/2019 - LAGOA 3 ENERGIA RENOVAVEL S.A. - SUDEMA - 2019-000859/TEC/LI-6589; LI Nº 

2135/2019 - VENTOS DE ARAPUÁ 1 ENERGIA RENOVÁVEL S.A - SUDEMA - 2019-

001431/TEC/LI-6643; LO Nº 2137/2019 - ENGENHO IMACULADA CONCEICAO LTDA - ME - 

SUDEMA - 2019-005610/TEC/LO-9633. 

 

                                            Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

Joanna Regis Nóbrega                                                                          Annibal Peixoto Neto 

Secretaria Executiva do COPAM                                               Presidente Substituto do COPAM 

 

PUBLICADA DIA 05.11.2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


